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Abstrakt

Diplomová práce je pojata jako kvantitativní výzkumná studie. Její snahou je zachytit

názor a postoj učitelů české základní školy na novou kurikulární reformu, která oficiálně

vstoupila do praxe v roce 2005 v podobě Rámcových vzdělávacích programů. Nový systém

kurikulárních dokumentů nahrazuje původní vzdělávací programy s centrálně danými

osnovami a rozšiřuje tak do značné míry autonomii škol a pedagogických pracovníků, jejichž

úkolem bylo vytvořit si vlastní školní vzdělávací program. Vedle proměny cílů případně

obsahové stránky základního vzdělávání se zároveň mění i role a očekávání spojená s profesí

učitele.

Cílem šetření je zjistit a popsat, obecný názor učitelů na tuto změnu pojetí vzdělávání

a její přínos na úrovni povinné školní docházky. Dalším úkolem je ukázat, jak učitelé hodnotí

bariéry a své vnitřní motivace spojené s realizací reformních kroků na školách a jak se tyto

bariéry promítají do jejich celkového postoje k reformě. Výzkum bude dále zjišťovat, jak

učitelé vnímají změny, jež na školách proběhly od zavedení reformy do praxe a které prvky

považují v souvislosti s její realizací za problematické. Cílem výzkumu je též zjistit, jak

učitelé hodnotí svou vlastní snahu o implementaci změn do vlastní pedagogické praxe.
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Abstract

Diploma thesis is designed as quantitative research study. The aim is to find out the

opinion and attitude of teachers from Czech primary schools concerning the new curriculum

reform, which has officially come into use in the form of Framework Educational Program in

2005. The new system of curriculum documents replaces the former educational programs

based on centrally imposed curriculum and thus broadens the autonomy of teachers and

school institutions, who were assigned to prepare their own school educational program.

Besides the changes both in the main objectives of primary education and to some extend in

the educational content, there has also been a shift in the role and expectations related to the

teacher profession.

The main purpose of the study is to find out and describe teacher’s prevailing opinion

of such change in the educational concept and its benefits at the level of compulsory

education. Another aim is to present, how teachers perceive the barriers and inner motivations

related to these reform changes in schools, and how these barriers affect the overall attitude

towards the reform. The research will also show how the changes in schools since the formal

reform introduction are evaluated and which parts of the reform realization and to what

extend are considered problematic. At last, the teacher evaluation concerning their own

pursuit for implementation of the changes into their pedagogical practice will be examined.
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Úvod
Centrem zájmu této práce je učitel základní školy v kontextu kurikulární reformy, jejíž

kořeny sahají do roku 2001. Tehdy se začala nějakým způsobem rodit filosofie nového

směřování českého předškolního, základního a středního vzdělávání, aby její reálný příchod

do školní praxe spatřil světlo světa v roce 2005 a to v podobě Rámcových vzdělávacích

programů. Nový systém kurikulárních dokumentů tak nahradil dosavadní vzdělávací

programy pro základní školy a s nimi spojené relativně jednotně dané školní osnovy. Spolu

s takto obecně popsanými formálními změnami dochází nejen k jisté proměně obsahové

stránky výuky a jejího celkového pojetí v rámci povinné školní docházky, ale mění se zároveň

s tím i podmínky a očekávání spojená s rolí učitele současné základní školy.

Práce se bude nejprve snažit osvětlit hlavní charakter těchto reformních změn

v systému českého základního vzdělávání s důrazem na to, co tyto změny znamenají pro

učitelskou profesi jako takovou. Její stěžejní částí je však kvantitativní výzkum mezi

samotnými pedagogy, který by měl přinést informace o tom, jaký je jejich postoj k současné

podobě reformy, jak vnímají změny proběhnuvší na školách, kde působí, a jak hodnotí vlastní

počínání z hlediska implementace nových prvků souvisejících s reformou do své pedagogické

činnosti. Důvodem ke zkoumání této problematiky z pohledu učitelů je fakt, že jsou to právě

oni, na nichž leží tíha zodpovědnosti za samotnou realizaci reformních změn v praxi. Jejich

postoj a ztotožnění se nebo naopak odmítnutí hlavních myšlenek reformy je klíčovým

faktorem pro následné jednání a samotné (ne)uskutečnění reformních změn. V tématu změny

a postoje k ní navíc můžeme odhalit jisté napětí mezi tím, co je vizí a záměrem tvůrců

reformy (zástupců vzdělávací politiky), a tím, jak ony vize vnímají aktéři v samotné realitě

školního vzdělávání.
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1. Cíle a struktura práce

Cílem práce je zjistit, jaký je postoj učitelů k této zatím poslední reformě základního

vzdělávání a jak oni sami hodnotí změny, které na školách od jejího zavedení proběhly. Právě

na učitelích a jejich postoji k reformním krokům záleží, jakým způsobem a zejména jak

úspěšně bude ta která změna přijata a dále implementována do školní praxe.

Výzkum v této práci se tedy nejprve zaměří na to, zda učitelé s reformou v této podobě

souhlasí či nikoli a zda se z pohledu jejich profese jedná o posun k lepšímu. Dále se výzkum

bude věnovat tomu, co a v jaké míře je podle kantorů přínosem reformy z hlediska nových

kompetencí a autonomie škol potažmo učitelů, nového pojetí výuky s důrazem na rozvoj

kompetencí a větší výchovné role školy.

Dále bude výzkum zjišťovat, jak vnímají učitelé bariéry související se zaváděním

reformy. Posuzovány budou bariéry vnější, jako je podpora škol „shora“, tedy ze strany

centrálních orgánů, zmíněny budou problémy týkající nárůstu množství práce a související

administrativy, ale také podpora a spolupráce na úrovni samotných škol a vztahy s vedením.

Vedle vnějších bariér bude pozornost věnována také vnitřnímu prožívání změn z hlediska

osobnosti učitele. Konkrétně se budeme ptát na to, jak jsou učitelé v souvislosti reformou

otevření nebo naopak skeptičtí, co se týče zavádění změn do školství, zda oceňují získanou

možnost více rozhodovat o podobě vzdělávání na své škole. Zjišťovat budeme také jejich

autoevaluaci ohledně toho, jak vidí svůj vlastní přínos pro implementaci reformních změn na

škole, kde působí.

Poslední částí výzkumu bude hodnocení dosud proběhlých změn na škole jako celku a

pak v samotné praxi učitele. Zjišťován bude pohled na charakter změn na škole po zavedení

reformy do praxe, zda se ubírají pozitivním či negativním směrem, popř. zda vůbec nějaké

změny v ohledech, jako je pojetí výuky nebo vztahy mezi aktéry (učiteli, žáky, rodiči),

nastaly. Dále budeme zkoumat názor na konkrétní problematická místa související jak

s tvorbou vzdělávacího programu na škole, tak s jeho realizací při výuce, tak ale také

problémy týkající se spolupráce a komunikace na úrovni školy. V samotném závěru se

výzkum zaměří na to, jak učitelé hodnotí konkrétní změny ve své osobní pedagogické praxi,

zda se jim daří uplatňovat nové prvky, související s reformními změnami, ve výuce a v

sociálním prostředí školy jako takovém.
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Veškeré zde vyjmenované problémy budou posuzovány v závislosti na osobních

charakteristikách učitele (základní demografické ukazatele, vyučovaný obor a stupeň,

spokojenost v povolání, ale také osobnostní rysy, vycházející z výše zmíněných otázek na

vnitřní prožívání reformních změn) a školy, na které učí (velikost a typ školy, velikost obce,

kraj, charakter spolupráce s kolegy na škole atp.).

Přínosem práce by měla být kvantifikace jednotlivých dimenzí postoje k reformě,

které výzkumy, z nichž práce mimo jiné vychází, mapovaly zatím jen na kvalitativní bázi.

Výzkum by měl z hlediska šíře svého záběru umožnit nalezení souvislostí mezi tím, jak se

učitelé s novou reformou ztotožňují, jak hodnotí její realizaci v praxi na své škole ale také ve

své vlastní pedagogické činnosti. Zároveň, s odkazem na jeden z cílů práce, kterým je zjištění

vnímání bariér a vnitřních motivací spojených s fenoménem této změny ve vzdělávání, se

výzkum pokusí zjistit, jaký dopad na postoj k reformě má právě vnímání závažnosti těchto ať

již vnitřních či vnějších překážek s ní souvisejících.

Co se týče struktury práce, ta je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části jsou tři hlavní bloky témat souvisejících s cíli výzkumu. První z těchto

tematických bloků – „Pojmy, společenský a historický kontext reformy“ – je jakýmsi

uvedením do terminologie a do širšího kontextu, ve kterém se fenomén reformy základního

vzdělávání nachází a z jakého se vyvinul.

Druhý blok teoretické části - „Současná kurikulární reforma“ - popisuje již velmi


[…]

Jihočeský kraj 39 10
Jihomoravský kraj 31 8
Karlovarský kraj 25 6
Královéhradecký kraj 50 12
Moravskoslezský kraj 47 12
Olomoucký kraj 48 12
Praha 48 12
Středočeský kraj 53 13
Ústecký kraj 32 8
Vysočina 32 8
Obec s méně než 1 000 obyvatel 59 15
Obec s 1 001 až 2 000 obyvatel 67 17
Obec s 2 001 až 5000 obyvatel 52 13
Menší město s 5 001 až 20 000 obyvatel 85 21
Město s 20 001 až 50 000 obyvatel 61 15
Město s 50 001 až 100 000 obyvatel 19 5
Město s 100 001 - 1 000 000 obyvatel 15 4
Praha 47 12

Velikost školy podle počtu žáků

STRUKTURA VZORKU

405

404

404

405

405

Patří škola mezi základní školy
speciální?

Kraj

Velikost obce

Organizašní typ školy

Příloha č. 5: Výstup z SPSS - faktorová analýza pro otázku Q5. – vnější bariéry

Total
% of

Variance
Cumulativ e

%
Total

% of
Variance

Cumulativ e
%

Total
% of

Variance
Cumulativ e

%
1 2,650 29,449 29,449 2,650 29,449 29,449 2,358 26,205 26,205
2 1,949 21,658 51,107 1,949 21,658 51,107 1,631 18,119 44,325
3 ,955 10,616 61,723 ,955 10,616 61,723 1,566 17,398 61,723
4 ,863 9,589 71,312
5 ,706 7,845 79,157
6 ,616 6,849 86,006
7 ,471 5,235 91,241
8 ,449 4,993 96,234
9 ,339 3,766 100,000

Total Variance Explained

Component
Initial Eigenv alues

Extraction Sums of Squared
Loadings

Rotation Sums of Squared
Loadings

F
ac

to
r
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1 2 3

Q5_7. Spolupráci mezi kolegy na škole při tv orbě ŠVP v nímám jako konstruktiv ní. ,811
Q5_8. Spolupráce mezi pedagogickými pracov níky při implementaci změn spojených s RVP/ŠVP na naší škole
f ungov ala hladce a spontánně.

,792

Q5_5. Uplatnění ŠVP v praxi při samotné v ýuce na naší škole f unguje. ,700

Q5_9. Mám pocit, že jakákoli moje iniciativ a spojená se zav áděním RVP/ŠVP je na naší škole v ítána. ,588 -,292

Q5_6. I po zav edení RVP je prosazení změn v ýuky a v lastního přístupu na naší škole v elmi obtížné kv ůli
postoji v edení školy .

-,461 ,207

Q5_1. Při zav ádění RVP do praxe chy běla dostatečná podpora a v y světlení ze strany centrálních institucí
(MŠMT ČR, kraje...).

,848

Q5_4. Podklady a materiály týkající se RVP/ŠVP určené školám by ly od počátku nesrozumitelné. ,825 ,242

Q5_2. Zav edení RVP je spojeno s v elkým násrůstem administrativ y pro učitele. ,838

Q5_3. Práce spojená se zav áděním ŠVP znamená pro mne mnoho práce nav íc, která v šak není dostatečně

f inančně kompenzov ána.
,837

Rotated Component Matrixa

Component

Tabulka 13: Rotované řešení ot. Q5.; Extraction Method: Principal Component Analysis.
Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization. Rotation converged in 5 iterations.

Příloha č. 6: Výstup z SPSS - faktorová analýza pro otázku Q9. – přínos reformy

Total
% of

Variance
Cumulativ e

% Total
% of

Variance
Cumulativ e

% Total
% of

Variance
Cumulativ e

%

1 6,402 49,243 49,243 6,402 49,243 49,243 3,202 24,632 24,632
2 1,167 8,974 58,217 1,167 8,974 58,217 2,559 19,686 44,318
3 ,922 7,094 65,312 ,922 7,094 65,312 2,003 15,407 59,725
4 ,833 6,407 71,719 ,833 6,407 71,719 1,559 11,994 71,719
5 ,644 4,955 76,674
6 ,536 4,126 80,800
7 ,500 3,850 84,650
8 ,456 3,508 88,158
9 ,392 3,012 91,170
10 ,364 2,802 93,972
11 ,290 2,234 96,207
12 ,279 2,142 98,349
13 ,215 1,651 100,000

Total Variance Explained

Component

Initial Eigenv alues
Extraction Sums of Squared

Loadings
Rotation Sums of Squared

Loadings

1 2 3 4

Q9_9. Větší zapojení žáků do v ýuky ,863
Q9_8. Důraz na rozv oj dov edností v edle předáv ání znalostí ,721
Q9_10. Větší v ýchov né působení školy ,702
Q9_11. Změna hodnocení žáků ,646 ,337
Q9_2 . Vetší autonomie uč itele při v olbě obsahu učiv a ,841
Q9_1. Větší autonomie škol při sestav ov ání učebního plánu a osnov ,743 ,371
Q9_4. Možnost přizpůsobit obsah a f ormu učiv a potřebám žáků ,443 ,660
Q9_3. Vetší autonomie učitele při v olbě metod v ýuky ,525 ,657
Q9_5. Zav edení průřezov ých témat ,788
Q9_7. Posílení některých oblastí v zděláv ání (v ýchov a k občanstv í a demokracii…) ,373 ,755
Q9_6. Rozv oj mezipředmětov ých v azeb ,433 ,352 ,531
Q9_12. Spolupráce uč itelů na tv orbě ŠVP ,848
Q9_13. Možnost pedagogů dále se v e sv ém oboru v zděláv at ,402 ,657

Rotated Component Matrixa

Component

Tabulka 14: Rotované řešení otázky Q9.; Extraction Method: Principal Component Analysis. Rotation Method:
Varimax with Kaiser Normalization.. Rotation converged in 6 iterations.