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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: bc. Lucie Zelená

Název práce: Postoj učitelů k nové kurikulární reform ě

Vedoucí práce: PhDr. Josef Basl, Ph.D

Oponent: Doc. Milan Tuček, CSc

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je jasně a zřetelně formulován. Zvolená výzkumná metoda odpovídá způsobu a formě
položených výzkumných otázek. Strukturace práce přesně vystihuje postup při zpracování tématu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o více než dostatečný seznam literatury, kde nechybí jak teoretické práce, tak
práce zabývající se kurikulární reformou. Autorka je seznámena se všemi podstatnými empirickými
výzkumy, které se tímto problémem u nás zabývaly. Řada pramenů je cizojazyčných.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Lucie Zelená provedla vlastní šetření mezi učiteli základních škol pomocí internetu. Instrument
šetření, který v mnohém navazuje na již provedená šetření, vychází z výzkumných otázek a cílů.
Určitým problémem je reprezentativita šetření (návratnost šetření). Tohoto problému je si autorka
vědoma. Zpracování dat (metody)i jejich prezentace (grafy, tabulky) má nadstandardní úroveň.
Jediné, co bych považoval v souvislosti s diskusí reprezentativity vyšetřeného soubor za potřebné,
by byla nějaká úvaha, kdo a proč na dotazník odpovídal a zda se to nějak neodráží ve výsledcích.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Závěry stojí na brilantně provedené analýze získaných dat.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce je práce bezchybná

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

-Je opravdu důraz na kompetence v RVP a ŠVP nezpochybnitelný směr, kam by výuka na základní
škole měla směřovat
-Je určitý negativní vztah ke kurikulární reformě, který jste odhalila u jejich hlavních aktérů
výrazem konzervatismu učitelů, neochoty měnit zažité postupy, nebo je jich postoj dán jejich
zkušeností s výukou a výchovou.
-Lišily by se odpovědi „mlčící většiny“ od Vašich zjištění?

Celkové hodnocení práce:

Jde o kvalitní empiricky dobře podloženou studii vysoce aktuálního problému, která, kromě své
poznávací hodnoty, přináší řadu argumentů pro další směřování kurikulární reformy na základních
školách.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně a navrhuji, aby byla doporučena k pochvale
děkana.

Datum: Podpis: